
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria Geral ................................................................................................................................................................... 5
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 6
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 36/2021/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IV da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016 que determina a com-
petência do Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para a presidência das
sindicâncias e processos administrativos disciplinares;

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo para apurar os fatos constantes nos autos nº 201837581 e no Parecer nº 649/
2015 da Procuradoria-Geral.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes servi-
dores: Carlos Antonio Dornellas Filho,Procurador Corregedor-Geral, matrícula nº 41616, como presidente e Benedito
César Correa Carvalho, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 23992, como membro.

Art. 3º. Determinar a intimação do interessado, para que tome ciência do processo administrativo, assegurando-lhe o di-
reito de vista dos autos, cópias dos documentos nele contidos e conhecimento das decisões proferidas.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se ciência aos membros da Comissão de Processo Administrativo.

Cuiabá-MT, 16 de novembro de 2021.

Dep. Max Russi

Presidente

Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário

PORTARIA Nº 37/2021/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IV da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016 que determina a com-
petência do Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para a presidência das
sindicâncias e processos administrativos disciplinares;

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo para apurar os fatos constantes nos autos nº 201837575 e no Parecer nº 534/
2016 da Procuradoria-Geral.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes servido-
res: Carlos Antonio Dornellas Filho,Procurador Corregedor-Geral, matrícula nº 41616, como presidente e Ricardo Riva,
Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 40957, como membro.

Art. 3º. Determinar a intimação do interessado, para que tome ciência do processo administrativo, assegurando-lhe o di-
reito de vista dos autos, cópias dos documentos nele contidos e conhecimento das decisões proferidas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se ciência ao membro da Comissão de Processo Administrativo.

Cuiabá-MT, 16 de novembro de 2021.

Dep. Max Russi

Presidente

Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 678/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora DANIELLY FERNANDA SILVA SOARES DE ALMEIDA, matrícula n° 41909, para responder, em
caráter de substituição, pelo cargo em comissão de Gerente de Tramitação, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora FABIANA DIAS RIBEIRO, matrícula n° 23178,
no período 09/11/2021 a 23/11/2021, conforme Mem. n° 1153/2021/SSL, de 04/11/2021, Protocolo nº 2021142097983.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 342/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n. º 029/2021, de 02/02/2021.

R E S O L V E:

Conceder ao servidor PEDRO TERCY BARBOSA, matrícula funcional n. º 20345, a averbação de tempo de serviço pres-
tado como ASPIRANTE-A-OFICIAL, NO DÉCIMO OITAVO GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA e NONO GRUPO
DE ARTILHARIA DE CAMPANHA, correspondente ao lapso temporal de 21/02/1980 a 16/12/1980 e 01/07/1981 a 14/08/
1981, perfazendo 0 (zero) ano, 5 (cinco) meses e 21 (vinte e um) dias, ou seja, 173 (cento e setenta e três) dias de efe-
tivo exercício, conforme Certidão de Tempo de Serviço Militar, expedida pelo Ministério da Defesa – Exército Brasileiro,
a qual deverá ser contada PARA TODOS OS EFEITOS - nos termos do art. 127 da Lei Complementar n.º 04, de 15 de
outubro de 1990, observada a vedação de contagem cumulativa de tempo de serviço prestado concomitantemente, em
conformidade com o Parecer da Procuradoria Geral n. º 340/2021 (fls. 100/105), ratificado pelo Procurador-Geral Adjunto
mediante Despacho (fl.107) e Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas (fl.109), em atenção ao protocolo de n. º
2021173561287, de 01/10/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de novembro de
2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

Matricula 26583

PORTARIA Nº 343/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 2/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Paulo Roberto Tavoloni Junior, matrícula nº 41832, 1 (um) mês de licença-prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio de 12.04.2016 a 12.4.2021, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de
20.02.2018, que será usufruída no período de 03.01.2022 a01.02.2022, conforme consta no Protocolo nº 2021834611463,
de 18.11.2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de novembro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 683/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora Tais Paula Costa Leite, matrícula n° 43985, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Ouvidor Geral da ALMT, símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo,
durante o gozo de férias pela titular, servidora UECILENY RODRIGUES FERNANDES VIEIRA, matrícula n° 21822, no
período 02/12/2021 a 16/12/2021, conforme Mem. n° 199/2021/OG-AL, de 23/11/2021, Protocolo nº 2021353561339.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 23 de novembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA GERAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 052/2021/MD/ALMT.

Atualiza os incisos I ao IV do art. 6º da Resolução Administrativa nº 008/2017.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fulcro no art. 32, II, “a” e
“m”, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso,

Considerando que a atualização dos limites de gastos com combustível no âmbito da Assembleia Legislativa, estabelecida
pela Res. Adm. Nº 013/2018, permanece inalterada desde 02 de maio de 2018;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Considerando o aumento de preço médio-bomba quando no período de agosto de 2020 a agosto de 2021, na ordem de
36,72% e 63,74%, para gasolina comum e álcool, respectivamente;

Considerando a necessidade de reajuste dos valores do consumo de combustível, em razão da diferença constatada.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam atualizados os valores de consumo mensal dispostos nos incisos I ao IV do art. 6º da Resolução Administra-
tiva nº 008/2017, aplicando-se o reajuste de 33% sobre os valores vigentes.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Resolução Administrativa entra em vigor a partir de 08 de novembro de 2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 08 de novembro de 2021.

Dep. MAX RUSSI _____________________________________________Presidente

Dep. EDUARDO BOTELHO ____________________________________ 1º Secretário

Dep. JANAINA RIVA __________________________________________ 2º Secretária

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DE ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL DO CONTRATO Nº
049/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo de Apostilamento:

Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 049/2019/SCCC/ALMT

Contratada: NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda

Objeto: Alteram-se a Razão Social para NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda; Da Administração: A administração da
empresa será exercida por Rudimar Barbosa dos Reis, conforme a CLÁUSULA Quinta do referido Instrumento Particu-
lar de Alteração Contratual – 6ª Alteração Contratual.

Assinatura: Mesa Diretora – 22/112021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

ATO Nº 628/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem junto à fiscalização do Contrato nº 107/2021/SCCC/ALMT,
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 1795/2021/SG, da Secretaria
de Geral/ALMT, Protocolo SGED 2021/94904285.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



CONTRATO
Nº

CONTRATADA OBJETO FISCAL SUPLENTE

107/2021
CS Brasil Fro-
tas Ltda

Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de locação de veículos automotores leve, do tipo hatch,
por quilometragem livre, sem motorista, incluindo manuten-
ção preventiva e corretiva dos veículos, seguros, impostos e
taxas, visando atender a demanda da ALMT.

Amália
Rondon
Bezerra
de Paulo
– Matrí-
cula nº
40842

Cristiane
Fernandes
Rocha –
Matrícula nº
41403

Art. 2º Caberá à fiscalização do contrato, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com
a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nas Instruções Normativas SCCC-01/2014 e SCCC-02/
2014, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;

II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade e, quando da necessidade de prorrogação da
vigência, dar início ao processo com prazo mínimo de 90 (noventa) dias;

IV – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual;

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

VII – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato
não seja ultrapassado;

VIII – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometi-
das passíveis de penalidade;

IX – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

X – Autorizar formalmente, salvo não houver pendências/irregularidades, quando do término da vigência do contrato, a
liberação da garantia contratual em favor da contratada;

XI – Encaminhar, após análise e Manifestação Técnica, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no
cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

XII – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário, após análise e Manifestação Técnica;

Art. 3º O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à fiscalização implicará na instauração de processo admi-
nistrativo disciplinar para apurar a responsabilidade administrativa, civil e/ou penal.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 5º Esta Portaria passa a vigorar e ter validade retroativa a data de 30/09/2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, Cuiabá/MT, 17 de novembro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Dep. Max Russi _______________________________________Presidente

Dep. Eduardo Botelho____________________________________1º Secretário

ATO Nº 629/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem junto à fiscalização do Contrato nº 109/2021/SCCC/ALMT,
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº1795/2021/SG, da Secretaria
de Geral/ALMT, Protocolo SGED 2021/94904285.

CONTRATO
Nº

CONTRATADA OBJETO FISCAL SUPLENTE

109/2021
CS Brasil Fro-
tas Ltda

Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de Serviços de Locação de Veículos Administrativos, cate-
gorias diversas (sem motorista e sem combustível), com
quilometragem livre.

Amália
Rondon
Bezerra
de Paulo
– Matrí-
cula nº
40842

Cristiane Fer-
nandes Ro-
cha – Matrí-
cula nº 41403

Art. 2º Caberá à fiscalização do contrato, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com
a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nas Instruções Normativas SCCC-01/2014 e SCCC-02/
2014, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;

II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade e, quando da necessidade de prorrogação da
vigência, dar início ao processo com prazo mínimo de 90 (noventa) dias;

IV – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual;

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

VII – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato
não seja ultrapassado;

VIII – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometi-
das passíveis de penalidade;

IX – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



X – Autorizar formalmente, salvo não houver pendências/irregularidades, quando do término da vigência do contrato, a
liberação da garantia contratual em favor da contratada;

XI – Encaminhar, após análise e Manifestação Técnica, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no
cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

XII – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário, após análise e Manifestação Técnica;

Art. 3º O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à fiscalização implicará na instauração de processo admi-
nistrativo disciplinar para apurar a responsabilidade administrativa, civil e/ou penal.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 5º Esta Portaria passa a vigorar e ter validade retroativa a data de 07/10/2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, Cuiabá/MT, 17 de novembro de 2021.

Dep. Max Russi _______________________________________Presidente

Dep. Eduardo Botelho____________________________________1º Secretário

ATO Nº 680/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem junto à fiscalização do Contrato 111/2021/SCCC/ALMT, no
âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 803/2021-STI, da Secretaria de
Tecnologia da Informação/ALMT, Protocolo SGED 2021365311756.

CONTRATO
Nº

CONTRATADA OBJETO FISCAL SUPLENTE

111/2021
Argo Inteligên-
cia Digital LT-
DA

Prestação de serviços técnicos especializados de Tecnologia
da Informação e Comunicação – TIC para sustentação Ope-
racional de infraestrutura, manutenção corretiva, adaptativa e
evolutiva dos sistemas, desenvolvimento de novos Sistemas
e arquitetura de informação e implantação, suporte e opera-
ção continuada do ambiente tecnológico.

Roberto
Yoshimi
Taniguchi
Matrícula
nº 43.926

Rita de
Cássia Oli-
veira
Matrícula nº
23.340

Art. 2º Caberá à fiscalização do contrato, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com
a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nas Instruções Normativas SCCC-01/2014 e SCCC-02/
2014, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;

II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade e, quando da necessidade de prorrogação da
vigência, dar início ao processo com prazo mínimo de 90 (noventa) dias;

IV – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual;

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

VII – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato
não seja ultrapassado;

VIII – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometi-
das passíveis de penalidade;

IX – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

X – Autorizar formalmente, salvo não houver pendências/irregularidades, quando do término da vigência do contrato, a
liberação da garantia contratual em favor da contratada;

XI – Encaminhar, após análise e Manifestação Técnica, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no
cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

XII – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário, após análise e Manifestação Técnica;

Art. 3º O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à fiscalização implicará na instauração de processo admi-
nistrativo disciplinar para apurar a responsabilidade administrativa, civil e/ou penal.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 5º Esta Portaria passa a vigorar e ter validade retroativa a data de 19/10/2021, revogando-se as disposições em con-
trário.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, Cuiabá/MT, 17 de novembro de 2021.

Dep. Max Russi _________________________________________________Presidente

Dep. Eduardo Botelho____________________________________________1º Secretário

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato nº 117/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Full Broadcast & Áudio - Eireli

Objeto: Aquisição de equipamentos audiovisuais, sendo câmeras, suíte de produção e gravadoras de vídeo.

Valor: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

Vigência: 08/11/2021 a 08/11/2022

Assinatura: Mesa Diretora – 08/11/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2021

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, caput da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade de Licitação:

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS – 05 (CINCO) VAGAS PRESENCIAIS VISANDO A CAPACITAÇÃO
DOS SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, NO CURSO
DE EXTENSÃO “CESSÃO DE CRÉDITOS TRABALHISTAS: ENTRE A LÓGICA JURÍDICA E A RACIO-
NALIDADE ECONÔMICA”, ORGANIZADO PELA ACADEMIA BRASILEIRA DE FORMAÇÃO E PES-
QUISA LTDA.

Empresa: ACADEMIA BRASILEIRA DE FORMAÇÃO E PESQUISA ABFP LTDA

CNPJ: 04.808.302/0001-4

Autorização: Processo n° 2021/9449.9499-9 – Parecer Jurídico n° 377/2021

Quantitativo:
Valor Unitá-
rio:

05 (cinco)
R$ 1.567,50 (mil quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

Ratificação: Mesa Diretora – 11/11/2021

Dep. Max Russi Dep. Eduardo Botelho

Presidente 1º Secretário

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA A FIM DE ATENDER DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFE-
RÊNCIA. Data: 25/11/2021 Horário: 08h30m
Local: Auditorio Licínio Monteiro, Térreo na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Informações: Superintendência de Licitação – Telefone (65) 3313 – 6410 - Horário: Segunda à Sexta das 08:00 às 18:00h
(horário local).

Cuiabá-MT, 23 de novembro de 2021.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Novembro de 2021 • ANO VI | N° 1.060

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Nov 23 22:30:35 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 36/2021/CG/ALMT
	PORTARIA Nº 37/2021/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 678/2021
	PORTARIA Nº 342/2021
	PORTARIA Nº 343/2021
	ATO Nº 683/2021

	Secretaria Geral
	RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 052/2021/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DE ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL DO CONTRATO Nº 049/2019/SCCC/ALMT
	ATO Nº 628/2021
	ATO Nº 629/2021
	ATO Nº 680/2021
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2021/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
	AVISO DE SESSÃO PÚBLICA


		2021-11-23T22:30:35+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




